

*Anexa nr. 3 – Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale
la Procedura de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare*

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDEROR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: **COITA** (năș. **POPOVICI**)

PRENUMELE: **IOANA – FLORINA**

CNP

Postul pentru care candidează: **Lector universitar**

Disciplinele: **Proceduri financiare, Finanțe, Finanțele firmei, Finanțe publice.**

Poziția în Statul de funcții: **18**

Departamentul Finanțe-Contabilitate

Facultatea de Științe Economice

Gradul didactic actual: asistent universitar

Poziția în Statul de funcții: **26**

Disciplina: **Finanțe publice, Public finances, Fiscalitate, Gestiunea financiară a instituțiilor publice, Contabilitatea instituțiilor de credit, Audit intern, Buget și trezorerie publică.**

Departamentul Finanțe-Contabilitate

Facultatea de Științe Economice

Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Relații economice internaționale/ Specializarea - Relații economice internaționale	2002 – 2006	Economist licențiat
2	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Management	Management/ Specializarea – Management public	2006 – 2007	Diplomă de master
3	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Socio – Umane	Asistență socială/ Specializarea - Economie socială	2010 – 2012	Diplomă de master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea Babeș – Bolyai din Cluj-Napoca	Finanțe	2007 – 2014	Doctor în Finanțe

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Finanțe	2008 – 2014	Cadru didactic asociat
2	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Finanțe	2015 – prezent	Asistent universitar

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

2. Lector universitar, cercetător științific grad III

- este absolvent al unei instituții acreditate de învățământ superior;

- îndeplinește standardele minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției de lector universitar/cercetător științific grad III, conform legislației în vigoare, dacă este cazul;

- deține diplomă/titul științific de doctor conform prevederilor de la **Art. 12. (2)** anterior;
- a publicat *minimum 1 articol in extenso in reviste indexate WoS și are minim o citare independentă (exclus autocitări și semi-autocitări) într-o revistă WoS*;
- a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;
- au publicat minimum 4 lucrări (articole, studii) in extenso, în reviste de specialitate indexate în cel puțin 3 baze de date internaționale (BDI) sau cotate Web of Science;
- au prezentat minimum 4 lucrări științifice la conferințe internaționale în domeniu, dintre care minimum 1 la conferințe având în istoric Proceedings indexat ISI;
- îndeplinește cel puțin 75% din punctajul aferent postului de conferențiar stabilit prin standardele minime CNATDCU, respectiv:
 - punctaj $S=P+C$: minim 1,125.
- îndeplinește criteriile specifice FSE prevăzute în *Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare la Facultatea de Științe Economice (ANEXA nr. 3 la prezenta Procedură)*, criterii care nu pot coborî sub nivelul standardelor minimale naționale.
- satisface **cerințele specifice FSE**, astfel:

Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Media minimă/ nr. minim
1.Diplomă care să ateste specializarea candidatului într-un domeniu aparținând <i>Științelor economice</i> , prin studii universitare de licență/masterat/doctorat, conform prevederilor de la Art. 12. (2) și 14(1) din <i>Procedura privind organizarea, desfășurarea și ocuparea prin concurs a posturilor</i>	Universitatea/ Facultatea/ Specializarea Se vor acorda următoarele punctaje (M), în funcție de media generală de absolvire a ciclului de licență (MGAL): - 0,60 puncte dacă $MGAL > 9,50$; - 0,45 puncte dacă $9 \leq MGAL \leq 9,50$; - 0,30 puncte dacă $8,50 \leq MGAL < 9$;	Minim 1: Licență/ Master/ Doctorat Media de absolvire a ciclului de licență este 9,15 Punctaj M = 0,45

Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Media minimă/ nr. minim
<i>didactice și de cercetare, pe perioadă nedeterminată, la Facultatea de Științe Economice a Universității din Oradea</i>	- 0,15 puncte dacă $8 \leq \text{MGAL} < 8,50$; - 0 puncte dacă $\text{MGAL} < 8$.	
2. Diseminarea rezultatelor cercetării științifice:	Minimum <i>1 material didactic</i> de specialitate pentru uzul studenților, cel puțin în formă electronică; Minimum <i>1 articol</i> în extenso, în reviste indexate WoS cu scor de influență absolut (AIS) nenul; Minimum <i>4 lucrări</i> (articole, studii) în extenso, în reviste de specialitate indexate în cel puțin 3 baze de date internaționale (BDI) sau cotate Web of Science; Minimum <i>4 lucrări</i> științifice la conferințe internaționale în domeniu, dintre care minimum 1 la conferințe având în istoric Proceedings indexat ISI; Îndeplinește cel puțin 75% din punctajul aferent postului de conferențiar stabilit prin standardele minime CNATDCU	Minimum <i>1 material didactic/ 2 materiale didactice: Fiscalitate</i> – curs: ISBN: 978-973-759-811-0; <i>Fiscalitate</i> – caiet de seminar: ISBN: 978-973-0-35783-4; (a se vedea lista de lucrări) Minimum <i>1 articol/ 1 articol indexat WoS cu AIS = 0,143 (2020)</i> Minimum <i>4 lucrări/ 14 lucrări</i> (a se vedea lista de lucrări) Minimum <i>4 lucrări/ 12 lucrări</i> la conferințe din care 3 Proceedings indexat ISI; (a se vedea lista de lucrări) Minim 1,125/ realizat 2,525
3. Activitatea didactică	Pentru fiecare curs universitar tipărit sau electronic, elaborat sau actualizat în ultimii 3 ani calendaristici, se acordă un punctaj = 0,3/nr. de autori	

Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Media minimă/ nr. minim
	Pentru fiecare suport de studiu pentru seminar/proiect/laborator, tipărit sau electronic, elaborat sau actualizat în ultimii 3 ani calendaristici, se acordă un punctaj = 0,15/nr. de autori	Fiscalitate – caiet de seminar Oradea, 2021, ISBN: 978-973-0-35783-4 Punctaj = 0,15
4.Activitatea extracurriculară în cadrul Universității din Oradea	Pentru calitatea de redactor șef revistă/președinte conferință/președinte executiv conferință, exercitată în anul calendaristic anterior, se acordă un punctaj = 0,2/revistă sau conferință Pentru calitatea de coordonator secțiune conferință exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,2/conferință Pentru calitatea de membru în colectivul editorial/ de organizare/ recenzor lucrări reviste/conferințe exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/revistă sau conferință Pentru activitatea de consiliere a studenților (îndrumător de an IF, coordonator master) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,2/specializare tutorată Pentru activitatea de consiliere a elevilor în vederea admiterii exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/activitate	Guest editor la numărul special al revistei ISI "Machine learning, Statistics, Big Data": https://www.mdpi.com/journal/mathematics/special_issues/Machine_Learning_Statistics_and_Big_Data Punctaj = 0,1 Îndrumător de an FB II în 2020; Punctaj = 0,2/ FB III

Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Media minimă/ nr. minim
	Pentru calitatea de coordonator cerc științific studențesc/școală de vară (neremunerată) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,15/cerc Pentru calitatea de organizator/responsabil eveniment la nivel de facultate (workshop, concurs studentesc etc.) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,05/eveniment (maxim 2 evenimente) Pentru calitatea de coordonator științific lucrare studențească la Olimpiadă/sesiuni de comunicări exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/lucrare participantă la faza națională, respectiv 0,05/lucrare participantă la faza locală (maxim 4 lucrări îndrumate)	Coordonator științific lucrare la EINCO în 2021: Coita, I. F., Filip, L. C., & Kicska, E. A. (2021). TAX EVASION AND FINANCIAL FRAUD IN THE CURRENT DIGITAL CONTEXT. <i>Annals of the University of Oradea, Economic Science Series</i>, 30(1). Punctaj = 0,1
5. Punctaje individuale P, C, S: Indicator P = suma Pi pentru maxim 10 articole ISI cu AIS nenul Indicator C=suma Cj pentru maxim 10 citari in reviste ISI cu AIS nenul Indicator S=P+C	Minim S = 1,125	Indicator P = 1,775 Indicator C = 0,75 Indicator S = 2,525
PUNCTAJ FINAL CALCULAT DE CANDIDAT F=punctajul din publicații (S) +punctajul acordat în funcție de media generală de absolvire a ciclului de licență+punctajul din	2,525 + 0,45 + 0,15 + 0,4 = 3,525	

Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Media minimă/ nr. minim
activitatea didactică+punctajul din activitatea extracurriculară		

Conform *Anexei 27 la O.M.E.N.C.Ș. nr. 6.129/20.12.2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare, valorile punctajelor* pentru participarea la concursurile pentru ocuparea funcțiilor și obținerea titlurilor didactice și științifice și acordarea atestatului de abilitare sunt următoarele:

Titlul didactic/științific pentru care candidează	S		P		C	
	Minimal	Calculat de candidat	Minimal	Calculat de candidat	Minimal	Calculat de candidat
Lector universitar	≥ 1,125	2,525	-	1,775	-	0,75

Realizat/nerealizat

VI. AUTOEVALUAREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE ȘI ȘTIINȚIFICE

Această autoevaluare este realizată inclusiv cu respectarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare.

Autoevaluarea pentru funcția de lector

Nr. crt.	Referințe bibliografice	AIS	Nr. de autori N cu afilier e RO	Multiplicat or M	Punctaj Pi = M x [1 - (N-1) x 0,1] x AIS
1.	Scarlat E., Bolos M., Popovici I., F. (2011). Agent-based modeling in decision-making for project financing, Journal Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, vol.45, issue 2, pg.5-16, https://www-webofscience-com.am.e-nformation.ro/wos/alldb/full-record/WOS:000292347200001	0,143	3	10	1,39139

2.	Popovici I.F. (2011). Premises of an Agent-Based Model Integrating Emotional Response to Risk in Decision-Making. In: Watada J., Phillips-Wren G., Jain L.C., Howlett R.J. (eds) Intelligent Decision Technologies. Smart Innovation, Systems and Technologies, vol 10. Springer, Berlin, Heidelberg. https://doi.org/10.1007/978-3-642-22194-1_24, https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-642-22194-1_24	-	1	-	0,1
3.	Coita I., F., Mare C. (2021) The Utility of Neural Model in Predicting Tax Avoidance Behavior. In: Czarnowski I., Howlett R.J., Jain L.C. (eds) Intelligent Decision Technologies. Smart Innovation, Systems and Technologies, vol 238. Springer, Singapore. https://doi.org/10.1007/978-981-16-2765-1_6, https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-981-16-2765-1_6	-	2	-	0,05
4.	Coita, I. F., Cioban S., Mare, C. (2021). Is Trust a Valid Indicator of Tax Compliance Behaviour? A Study on Taxpayers' Public Perception Using Sentiment Analysis Tools, proceedings of 4th International Conference on Economics and Social Sciences, Bucharest 2021; Sciendo (De Gruyter), DOI: https://doi.org/10.2478/9788366675704, https://www.sciendo.com/book/9788366675704	-	3	-	0,0333
5.	Popovici-Coita F. I., (2016). Iluzia deciziei rațională – aspecte inovative din prisma teoriei fractalilor, econofizicii, finanțelor comportamentale, Ed. Casa Cărții de Știință, Cluj – Napoca, ISBN: 978 606 17 0813 0	-	1	-	0,2

TOTAL punctaj P				1,775

Echivalari efectuate (cu carti/capitole/proceedings ISI - dacă este cazul:

Nr. crt.	Referințe bibliografice	Cuartila după AIS a revistei în care este publicat art. care citează
1.	Lucrarea Bolos M., Popovici I. F. (2010). Ultramodernity in Risk Theory. Financial trends in the global economy II, 30 - 52. este citată de Toma S., V., Chitita M., Sarpe D., (2021). Risk and Uncertainty, Procedia Economics and Finance, Volume 3, Pages 975-980, ISSN 2212-5671, https://doi.org/10.1016/S2212-5671(12)00260-2 . (https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567112002602), WOS: 000315040100148	Q4
2.	Lucrarea Coita, I. F., Cioban S., Mare, C. (2021). Is Trust a Valid Indicator of Tax Compliance Behaviour? A Study on Taxpayers' Public Perception Using Sentiment Analysis Tools, proceedings of 4th International Conference on Economics and Social Sciences, Bucharest 2021; Sciendo (De Gruyter), DOI: https://doi.org/10.2478/9788366675704 , https://www.sciendo.com/book/9788366675704 citată de Baghdasaryan, V., Davtyan, H., Sarikyan, A., & Navasardyan, Z. (2022). Improving Tax Audit Efficiency Using Machine Learning: The Role of Taxpayer's Network Data in Fraud Detection. Applied Artificial Intelligence, 1-23. DOI: 10.1080/08839514.2021.2012002, ISSN 0883-9514, eISSN 1087-6545, Q3 , poz. 117 (AIS);	Q3
3.	TOTAL punctaj C	0,75

PUNCTAJ FINAL autoevaluare = punctaj activitatea științifică+punctaj activitatea didactică+punctaj activitatea extracurriculară+punctaj în funcție de media generală de absolvire a ciclului de licență	2,525 + 0,45 + 0,15 + 0,4 = 3,525
--	--

Declar pe proprie răspundere faptul că îndeplinesc / nu îndeplinesc standardele minimale aferente postului ocupat, după cum urmează:

1. Îndeplinesc punctajul minim, pe categorii și total (P, C, S)
2. Îndeplinesc condițiile suplimentare cu privire la: nr. maxim de articole utilizate la calculul punctajului P și C, AIS minim al articolelor, înlocuirea și ponderea maxima de 25% din punctajul

P obținut pe baza de carti si Proceedings ISI, subiectele si temele specifice domeniului economic tratate in articolele publicate, numarul minim de articole cu AIS mai mare ca 0,15 / proiecte sau granturi de cercetare, numarul minim de 4 (respectiv 2 pentru conferentiar) articole ISI cu AIS nenul, dintre care 2 (respectiv 1 pentru conferentiar) articole ISI cu AIS nenul publicate in categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics etc., conform standadelor in vigoare la data semnarii.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 10.01.2022

Candidat COITA IOANA - FLORINA

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____
